<sup>1)</sup> Ex Bentilei emendatione. — <sup>2)</sup> *Ach.* 64, 1142 sq. *Pac.* 248 *Lys.* 312 *Ran.* 63 *Platon.* fr. 46<sup>o</sup>. — <sup>3)</sup> *Vesp.* 235 *Lys.* 924 *Eur. Cycl.* 153. — <sup>4)</sup> Vid. ad *Vesp.* 1309. — <sup>5)</sup> Cf. *Lucian. Alex.* 9. — <sup>6)</sup> Ut recte in scholiis observatur. Vid. vs. 919 et ad *Nub.* 561, *Vesp. Prolegom.* p. XI, 2. — <sup>7)</sup> De qua re vid. ad *Vesp.* 84.

„αὐταῖσι βουλαῖς ἀπολέσειαν οἱ θεοί.“  
 ἐξ οὗ γὰρ εἰσήρρησεν εἰς τὴν οἰκίαν,  
 5 πηλῆγὰς ἀεὶ προστριβεται τοῖς οἰκέταις.  
 (Foras proruit alter servus (Demosthenes).)

OIKETHS B (Demosthenes).

κάμιστα δὴθ' οὐτός γε πρῶτος Παφλαγόνων  
 αὐταῖς διαβολαῖς...

OIKETHS A (Nic.).

ὦ κακόδαιμον, πῶς ἔχεις;

OIKETHS B (Dem.).

κακῶς, καθάπερ σύ.

OIKETHS A (Nic.).

δεῦρο δὴ πρόσελθ', ἵνα  
 „ξυναυλλαν κλαύσωμεν Οὐλύμπου νόμον.“

3. βουλαῖς] pedestris sermonis cum non sit βουλή *consilium*, olim proposui \*βύρσαις coll. vs. 44 et 104; quod nunc tamen reicio, quoniam parum tempestiva haec foret coriorum Cleonis mentio, et διαβολαῖς quod sequitur aptius est si βουλαῖς quam si βύρσαις antecedit.

4. εἰσήρρησεν] εἰσίφρησεν alii olim male, teste scholio (vid. ad Ran. 1192); quo Alberti iure rettulisse videtur Hesychii glossam εἰσίφρησεν (i. e. εἰσίφρησεν) εἰσεπήδησεν.

5. τοῖς οἰκέταις] τοὺς οἰκέτας R.

7. αὐταῖς B] αὐταῖσι V et plerique.

8. δὴ B] νυν cett.; cf. Nub. 340 Pac. 1099.

3. αὐταῖσι βουλαῖς] vid. ad Vesp. 119. Poeticae dictionis est βουλαὶ *consilia* neque alias apud nostrum invenitur; nempe παρατραγωδαὶ servulus furore percitus.

4. εἰσήρρησεν] cf. Thesm. 1075 et ad Ran. 1192 et verbi ἀποφθαρεῖν usus vs. 892.

5. προστριβεται] non *infligere* significat sed *affricare* <sup>1)</sup>. Nimirum criminando efficit ut mox a domino vapulent insonites <sup>2)</sup>. Vid. Aesch. Prom. 329 ζῆμινα προστριβεται, Demosth. XXII § 75 πλούτου τινὲ δόξαν προστριψατο, XXV § 52 συμ-

φορὰν ἢ βλασφημίαν ἢ κακὸν τι προστριψάμενος, Plut. Nic. 8 Κλίων ἄλλας τε τῆ πόλει προστριψατο συμφορὰς... καὶ... etc.; simillimus autem est usus verbi ἐξομόγγυσθαι <sup>3)</sup>.

6. πρῶτος] *primus omnium*, ante ceteros Paphlagonos quoslibet.

7. αὐταῖς διαβολαῖς] vid. ad Vesp. 119.

9. E tragoedia aliqua videtur desumptus <sup>4)</sup>, certe Οὐλύμπος pro Ὀλ. non est dictionis comicae. — *Olympus* Phryx a Marsya tibiae cantum didicisse ferebatur <sup>5)</sup>.

— ξυναυλλαν] *tibiatarum concertum* <sup>6)</sup>.

<sup>1)</sup> *Laansmeeren*. — <sup>2)</sup> Cf. vs. 64 et 67. — <sup>3)</sup> Ach. 843 Eur. Bacch. 348. — <sup>4)</sup> Vid. Eur. Iph. A. 578. — <sup>5)</sup> Plat. Min. 318 b Plut. Mor. 1133 sq. — <sup>6)</sup> Voce etiam Aesch. Sept. 839 Soph. fr. 79 Antiphan. fr. 47<sup>1</sup> Anaxandr. 70 obvia; vid. etiam ad Ran. 212.